
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726                   Codice univoco IPA: IX4KSG            Codice Ministeriale BAIC89800T 

 

 

 
Prot. n. 1899/B18                                                                                      Noicàttaro, 24/02/2022 
 

Albo on-line  
Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente  

Al Fascicolo PON  
Agli Atti  
 SEDE 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 
“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 
settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. 
 
Codice Identificativo Progetto: 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-219 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Art. 32 c. 2 del D. Lgs 50/2016) 

 
OGGETTO: Affidamento diretto mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), inferiore ai 139.000,00 euro, ai sensi dell’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1, del Decreto 
legge 31 maggio 2021, n. 77 – disciplina applicata in deroga, fino al 30/06/2023, dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 
50/2016 (c.d. “Codice appalti”)  in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 
lettera b) per un importo contrattuale presunto pari ad € 46.505,52 (IVA esclusa) finalizzato all’acquisto di monitor 
digitali interattivi per la didattica ad uso delle classi e di beni e attrezzature informatiche per la digitalizzazione 
amministrativa delle segreterie scolastiche nell’ambito del Progetto PON FESR “Digital Board: trasformazione digitale 
nella didattica e nell'organizzazione”. – Modifica Trattativa diretta  
 
Codice CUP: C89J21019220006 
Codice C.I.G.: 9110152F3E 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 

contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’ articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli  3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
PREMESSO CHE 

 questa Istituzione Scolastica ha presentato una proposta progettuale in esito all’avviso Prot. n. 
AOODGEFID\28966 del 06/09/2021 finalizzato alla dotazione di attrezzature basilari per la trasformazione 
digitale della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche del PON FESR “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”; 

 il progetto è stato autorizzato con nota  MI prot. AOODGEFID/42550 del 02/11/2021 ed allo stesso è stato 
attribuito il codice 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-219; 

CONSIDERATO che l’intervento progettuale prevede la dotazione di monitor digitali interattivi touch screen, che 

costituiscono oggi strumenti indispensabili per migliorare la qualità della didattica in classe e per utilizzare metodologie 
didattiche innovative e inclusive nelle classi, con priorità per quelle che attualmente ne siano ancora sprovviste;  



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726                   Codice univoco IPA: IX4KSG            Codice Ministeriale BAIC89800T 

 

 
CONSIDERATO che l’intervento progettuale prevede anche la dotazione di attrezzature e strumenti per le segreterie 

scolastiche al fine di accelerare il processo di dematerializzazione e digitalizzazione amministrativa delle scuole; 
VISTA la determina dirigenziale, prot. n. 1138 del 02/02/2022, di avvio della procedura relativa all’individuazione di un 
operatore economico per l’affidamento diretto su MEPA, inferiore ai 139.000, della fornitura e l’installazione di monitor 
digitali interattivi per la didattica ad uso delle classi e di beni e attrezzature informatiche per la digitalizzazione 
amministrativa delle segreterie scolastiche nell’ambito del Progetto PON FESR “Digital Board: trasformazione digitale 
nella didattica e nell'organizzazione”, ai sensi dell’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1, del Decreto legge 31 maggio 2021, 
n. 77 – disciplina applicata in deroga, fino al 30/06/2023, dell’art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016 (c.d. “Codice appalti”); 
CONSIDERATO che, la determina dirigenziale, prot. n. 1138 del 02/02/2022, ha inteso recepire quanto disposto dall’art. 

1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, così come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1 del DL n. 77/2021  
d’intesa con quanto, inoltre, previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 nel punto in cui definiscono una “best practice” il 
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici; 
CONSIDERATO che, in esecuzione della determina dirigenziale, prot. n. 1138 del 02/02/2022, questa Istituzione 

scolastica ha pubblicato una manifestazione di interesse, prot. n. 1160 del 02/02/2022, finalizzata all’indagine di mercato 
propedeutica all’individuazione di operatori economici da invitare alla Trattativa Diretta, sul mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione, per l’acquisizione di attrezzature basilari per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche nell’ambito del Progetto PON FESR “Digital Board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione”; 
CONSIDERATO che, alla data del 17 febbraio 2022, termine di scadenza dell’Avviso di cui sopra, hanno chiesto di 

aderire alla manifestazione di interesse  n. 2 operatori economici; 
RITENUTE valide e conformi le istanze degli operatori economici a quanto richiesto dall’Avviso Pubblico prot. n. 1160 del 

02/02/2022 e dagli atti ad esso stesso connessi ed allegati; 
VISTA la determina prot. n. 1794/B18 del 21/02/2022 con cui è stato disposto l’avvio di n. 2 (due) Trattative Dirette con i 

rispettivi operatori economici che hanno manifestato l’interessa a partecipare; 
PRESO ATTO che le Trattative dirette sono state inviate sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione in data 

22/02/2022; 
RILEVATO in data odierna che, per mero errore materiale, in entrambe le trattative dirette, nella scheda tecnica alla 
voce “Tipo di Contratto” è stato lasciato il valore “ACQUISTO/NOLEGGIO” come da impostazione di default della 

piattaforma, anziché indicare solo la voce “ACQUISTO”; 
CONSIDERATO che trattasi di acquisto e non di noleggio, come chiaramente si evince dal Disciplinare di gara, prot. n. 

1805 del 22/02/2022; 
ACCERTATO CHE la piattaforma MEPA consente di modificare la richiesta inviata fintantoché non è presentata 

un’offerta; 
CONSIDERATO che alla data odierna gli operatori economici non hanno ancora presentato alcuna offerta;  
RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla presa d’atto dell’errore materiale relativamente al tipo di valore da 

attribuire al contratto 
DETERMINA 

 di procedere alla modifica parziale delle due Trattative Dirette  relativamente a:  

 Tipo contratto  “ACQUISTO” 
confermando il resto del contenuto ritenendolo valido ed efficace;  

 di specificare che la data di creazione del documento (24/02/2022), che si evince nella stampa del riepilogo delle 
Trattative dirette, è riferita esclusivamente alla predetta modifica effettuata in data odierna; 

 di procedere in contemporanea a dare notizia dell’avvenuta modifica agli operatori economici notificando il presente 
Atto mediante posta elettronica certificata;  

 di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web della 
scuola “www.icdegasperipende.edu.it”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso in Pubblicità Legale/Albo on 
line e sezione PON.                                                                                                    

                                                                                                    Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                  Dott.ssa Domenica CAMPOSEO 
                                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
                                                                                                        D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale      

                                                                     sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2022-02-24T15:22:53+0100




